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Ky program pune éshié hartuar né pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté, Statutin
dhe aktet normative té Universitetit té Tetovés, vizionin dhe misionin institucional,
si dhe me parimet themelore (¢ autonomisé universitare, lirisé akademike,
integritetit shkencor, transparencés, llogaridhénies, gjithépérfshirjes dhe sigurimit
té cilésisé, Programi i punés pérfaqéson kornizén strategjike pér hvillimin ¢
géndrueshém, konkurrues dhe té matshém té Universitetit ¢ Tetovés né periudhén
2026-2029.
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HYRJE

Universiteti i Tetovés &shté projekt historik, akademik dhe shoqéror, i ndértuar mbi
sakrificén, vizionin dhe besimin né fuqing emancipuese t& dijes. N& historing e tij jan& t&
pérmbledhura pérpjekjet pér arsim n& gjuhén shqipe, p&r barazi akademike, pér p&rfagésim
institucional dhe p&r zhvillim shoqéror. Pikérisht pér k&té arsye, udh&heqja € Universitetit €
Tetovés nuk mund t& kuptohet vetém si administrim i pérditshém i njé institucioni, por si
pérgjegjési e larté pér ta ruajtur trashégiming e tij dhe pér ta ngritur até né& njé nivel t& ri

zhvillimi.

Kandidatura ime pér rektor t&¢ Universitetit t& Tetovés né periudhén 2026-2029 buron nga
bindja se ky institucion ka hyré n& njé fazé ku nuk mjafton vetém vazhdimésia. Universiteti
ka nevojé pér drejtim mé t&é qarté strategjik, pér vendimmarrje mé t& matur, pér cilési mé t&
verifikueshme, pé&r k&rkim shkencor mé produktiv, pér digjitalizim mé funksional, pér
administraté mé efikase dhe pér lidhje mé t& forté me studentét, stafin akademik, tregun e
punés dhe shoqéring.

Né kohén kur arsimi i larté po pérballet me konkurrencé t& shtuar, me transformim
teknologjik, me ndryshime demografike dhe me kérkesa gjithnjé e mé t& médha pér cilési,
universitetet nuk mund € g&ndrojné né vend. Ato duhet t¢ déshmojné& aftési pér t'u
pérshtatur, pér t& prodhuar dije, pér t& térhequr student? cilésorg, pér & ndértuar programe
relevante, pér t& krijuar partneritete ndérkombétare dhe pér t€ dhéné pérgjigje ndaj sfidave
reale t& shogérisé. Universiteti i Tetovés duhet t& jeté pjesé aktive e kétij transformimi, jo

vézhgues pasiv i tij.

Kjo platformé programore mbé&shtetet né njé parim t€ qarté: Universiteti i Tetovés duhet t&
kalojé nga modeli i mirémbajtjes institucionale né modelin e zhvillimit t& matshém. Kjo
nénkupton q& ¢do politiké, ¢do investim, ¢do reformé dhe ¢do vendim duhet & lidhet me

rezultate konkrete: cilgsi mé té lartd8 n& mésimdhénie, kérkim shkencor mé t& organizuar,
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shérbime mé t& mira pér studentét, administraté mé transparente, pérdorim mé racional té

burimeve dhe ndikim mé t& madh né¢ shoqéri.

Thelbi i kétij vizioni éshté ndértimi i nj€ universiteti funksional, t& drejté dhe konkurrues. Njé
universitet ku cilésia nuk mbetet deklaraté, por matet dhe pérmirésohet; ku autonomia
akademike shogérohet me pérgjegjési; ku stafi akademik vleréschet pér kontributin e tij; ku
student&t trajtohen si partneré aktivé t¢ jetés universitare; ku administrata &shté shérbim
profesional e jo pengesé burokratike dhe vendimmarrja mb&shtetet né argument, transparencé

dhe interes institucional.

Universiteti i Tetovés duhet ta ruajé identitetin e tij dhe duhet ta nderojé historing duke
prodhuar t& ardhme. Kjo do t& thoté t& ndértojmé njé institucion q& respekton themelin mbi t&
cilin éshté ngritur, por gé njékohésisht ka guximin t& modernizohet, & riorganizohet, t&

digjitalizohet, t& ndérkombétarizohet dhe t’i maté me seriozitet rezultatet e veta.

Pér kété arsye, platforma pér periudhén 2026-2029 organizohet rreth gjashi€ shtyllave
kryesore:

1. Veprimtaria arsimore dhe sigurimi i cil€sisé;

Kérkimi shkencor, veprimtaria aplikative dhe bashk&punimi ndérkombétar;
Mbéshtetja e studentéve dhe avancimi 1 standardit studentor;
Infrastruktura dhe digjitalizimi;

Qeverisja, financimi dhe menaxhimi i qéndrueshém;

AN A i

Angazhimi me komunitetin dhe pérgjegjésia sociale.

Kéto shtylla nuk jan& fusha t& ndara, por pjes€ t&€ nj& vizioni t& vetém: ndértimin ¢ njé
universiteti mé té forté, mé t& hapur, mé t& organizuar dhe mé konkurrues. Nj& universitet q&
nuk mbéshtetet vetém n& emrin dhe historing e tij, por né cilésiné e punés s€ pérditshme, né
besueshmériné ¢ institucioneve té veta, né pérkushtimin e stafit, n& suksesin e studentéve dhe

né ndikimin gé krijon né shogéri.
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Nése Universiteti i Tetovés déshiron té jet& institucion udh&heqés né arsimin e larté, ai duhet
t& veprojé me mé shumé qartési, mé shumé disiplin€ institucionale dhe mé& shumé guxim
reformues. Kjo platformé &shté zotim pér njé drejtim té tillé: drejtim qé bashkon pérvojén me
ndryshimin, traditén me inovacionin, autonominé me llogaridhénien dhe vizionin me

veprimin konkret.

Synimi im &shté gé Universiteti i Tetovés, n& periudhén 20262029, 1€ hyjé né njé fazé t& re
zhvillimi: mé cilésor n& arsim, mé& produktiv né kérkim shkencor, m& modern né
infrastrukturé, mé efikas né& administraté, mé i hapur ndaj botés dhe mé& i dobishém pér
shogériné. Ky nuk éshté vetém objektiv programor, por &shté pérgjegjési ndaj historisé sé
Universitetit, ndaj njerézve g& e ndértuan até, ndaj studentéve & sot ia besojné t& ardhmen ¢

tyre dhe sidomos ndaj brezave gé do & vijné.

Té gjitha masat g& lidhen me themelimin, transformimin ose riorganizimin e strukturave
universitare do t& realizohen n& pérputhje me Ligjin pér arsimin e lart€, Statutin e
Universitetit t& Tetovés dhe aktet e tjera normative n& fuqi. Cdo nismé institucionale do t'u
nénshtrohet procedurave té rregullta vendimmarrése dhe miratimit nga organet kompetente t&
Universitetit, duke ruajtur parimet e ligjshmérisé, transparencés, autonomisé universitare dhe

pérgjegjésisé akademike.
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KORNIZA E ZBATIMIT, MATSHMERISE DHE QARTESISE TERMINOLOGJIKE

Pér ta béré kété platformé té zbatueshme dhe t& matshme, ¢do shtyllé programore do t&
shogérohet me objektiva operative, tregues t&€ progresit, afate orientuese dhe struktura
pérgjegjése pér zbatim. Kéta tregues do t€ pérfshijné, ndér t€ tjera: rishikimin e programeve
studimore, pérmirésimin ¢ cil&sis€ s&¢ mésimdhénies, rritjen e pjesémarrjes né projekte
ndérkombétare, zgjerimin ¢ mobilitetit studentor, digjitalizimin ¢ shérbimeve, zhvillimin e

infrastrukturés dhe forcimin e transparencés institucionale.

Raportimi periodik mbi kéta tregues do t& mundésojé vlerésimin e progresit, identifikimin e
pengesave dhe ndérmarrjen e masave korrigjuese gjaté gjithe periudh&€s s& mandatit
2026-2029. N& kété ményré, matshméria nuk do t& mbetet vetém parim deklarativ, por do té

shndérrohet né mekanizém t& rregullt t& menaxhimit institucional.

Zbatimi 1 késaj platforme do & realizohet né ményré graduale, duke i ndaré masat né tri
kategori kryesore: masa t& menjéhershme gé mund t& realizohen me kapacitetet ekzistuese
institucionale; masa afatmesme q& kérkojné riorganizim, koordinim dhe mbéshtetje shteség; si
dhe projekte kapitale q& varen nga sigurimi i fondeve publike, projekteve ndérkombétare dhe
partneriteteve strategjike.

Pér qartési terminologjike dhe pér saktési, termat ndérkombétaré dhe shkurtesat e pérdorura
né kété platformé do t¢ kuptohen si pjesé e praktikave bashkékohore t& arsimit t& larté,
kérkimit shkencor dhe digjitalizimit. N& pérdorimin e paré, secili term do t8 shogé&rohet me
shpjegim n& gjuhén shqipe, ndérsa né vijim do t& pérdoret né formén e standardizuar. Kjo
vlen veganérisht pér termat: QAL RARS, LMS, learning analytics, blended learning, PBL,
dual degree, Mobility+, Alumni Connect, Open Access dhe blockchain.
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1. VEPRIMTARIA ARSIMORE DHE SIGURIMI I CILESISE

1.1, Strategjia institucionale dhe orientimi drejt cilésisé

Vizioni i qarté zhvillimor, i shoqéruar me mekanizma t€ matsh&m veprimi, Eshté parakusht
pér ngritjen e cilésisé s& veprimtarisé arsimore dhe pér konsolidimin afatgjaté t&€ Universitetit
t& Tetovés si institucion konkurrues i arsimit t& lartg. Q& né fazat e para t& zhvillimit t& tij,
Universiteti i Tetovés déshmoi orientim reformues pérmes zbatimit t& Sistemit Evropian t&
Transferimit 1€ Kredive - ECTS, duke krijuar bazé pér organizim mé t€ strukturuar t&
studimeve, krahasueshméri akademike, mobilitet t& studentéve dhe stafit, si dhe pérafrim me

hapésirén evropiane t& arsimit t& larté.

Né& perindhén 2026-2029, njé nga aktivitetet parésore do t& jet® hartimi i strategjisé
institucionale pér zhvillimin e Universitetit. Kjo strategji do t’i pércakiojé objektivat
akademike, pérgjegjésité institucionale, treguesit e progresit dhe mekanizmat ¢ monitorimit
né 1€ gjitha fushat e veprimtarisé universitare. Ajo do t& shérbejé si dokument orientues pér
zhvillimin e programeve studimore, avancimin ¢ stafit akademik, digjitalizimin e procesit

mésimor, ndérkombétarizimin dhe sigurimin € cilésisé.

1.2. QAl-ja dhe mekanizmi institucional i matjes s& cil€sisg

Pjesé themelore e késaj strategjie do t& jetd vendosja e QAI-sé (Quality Assurance Index), si
instrument institucional pér monitorimin, analizimin dhe p&rmirésimin e cilésisé sé
veprimtarisé arsimore. QAl-ja nuk do t& kuptohet thjesht si nj& vler&€sim numerik formal, por
si njé sistem i integruar treguesish cilésoré dhe sasiorg, q&¢ ndihmon né identifikimin e pikave
té forta, dobésive, nevojave pér ndérhyrje dhe mundésive pér pé€rmirésim t& vazhduesh&ém.
Pérmes kétij instrumenti, Universiteti do t& mbéshtesé vendimmarrjen akademike né t€ dhéna
té verifikueshme, analiza té rregullta dhe indikatoré t& qarté mbi cilésingé e programeve
studimore, realizimin e procesit mésimor, angazhimin e studentéve, transparencén e

vlerésimit dhe efektivitetin ¢ masave pérmirésuese.

Nevoja pér QAI-né buron nga domosdoshméria qé cilésia akademike t& trajtohet si proces i
matshém, i krahasueshém dhe i pérmirésueshém. Pérmes kétij instrumenti, Universiteti do t&

keté mundési t& vlerésojé né ményré mé t€ sakté funksionimin ¢ programeve studimore,
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realizimin e procesit mésimor, angazhimin e studentéve, transparencén e vlerésimit dhe
efektivitetin e masave p&rmirésuese. QAl-ja do té ndihmojé né identifikimin e hershém t&
dobé&sive, né evidentimin e praktikave t€ mira dhe n& orientimin ¢ ndérhyrjeve akademike aty

ku ato jan& mé &€ nevojshme.

Kompozimi i QAl-s& do t€ mbéshtetet n€ disa pérmasa kryesore t& cilésisé akademike:
realizimi i procesit m&simor, angazhimi dhe progresi 1 studentéve, transparenca e vlergsimit,
relevanca e programeve studimore dhe kapaciteti i njésive akademike pér pérmirésim &
vazhdueshém. Kéto pérmasa do t& mundésojné vlerésim t& balancuar t& cilésisé, duke lidhur
mésimdhénien, kurrikulén, studentin, stafin akademik dhe pérgjegjésing institucionale né njé

sistem t& vetém analitik.

QAl-ja do t& mbéshtetet né t&€ dhéna nga LMS-ja, nga raportet e vetévlerésimit, vlerésimet
studentore, rezultatet akademike dhe analizat e njésive akademike. Q&llimi do t& jet# krijimi i
njé mekanizmi orientues pé&r pérmirésim t&€ vazhdueshém, ku t& dhénat sasiore dhe cilésore
pérkthehen né analiza, rekomandime dhe masa konkrete. QAI-ja do t'u ndihmoj& fakulteteve
né rishikimin e programeve, p€rmirésimin ¢ silabuseve, forcimin ¢ metodave t&
mésimdhénies, mbéshtetjen e studentéve dhe pérgatitien mé cilésore pér proceset e
akreditimit.

1.3. Struktura institucionale pér sigurimin e cilésisé

Né& funksion t& kétj modeli, gjaté mandatit t& ardhshém do t& vendoset mj& strukturé meé e
avancuar e sigurimit t€ cilésisé n& nivel gendror dhe né njésit& akademike. Zyra pér Cilési do
t& transformohet né Qendér pér Cilési, me mandat analitik, koordinues dhe zhvillimor, N&
kuadér t& saj do té funksionojnd Késhilli pér Cilési, komisionet e vetdvlerésimit dhe
koordinatorét ¢ cilésisé n€ njésité akademike. Kjo strukturg do t€ sigurojé ndjekje mé &
rregullt t& treguesve t& cilésisé, raportim mé &€ garté dhe lidhje m& funksionale nd&rmjet

strategjisé institucionale dhe praktikés akademike.

Sistemi i sigurimit t& cilésisé do t& harmonizohet me tregues dhe procedura t& njohura ng

hapésirén evropiane t& arsimit t& larté. Kjo n&nkupton respektimin e kritereve t& vlerésimit té
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jashtém, forcimin ¢ mekanizmave t& brendshém & vetévlerésimit dhe orientimin e tyre drejt
rezultateve akademike, efektivitetit t& m&simdh&nies dhe pérvojés studentore. N& kétg kuadér,
pérdorimi i teknologjisé learning analytics do t& shérbejé si mbéshtetje p&r QAI-ng, duke
mundésvuar analizé mé té sakté t€ angazhimit & student€ve, progresit akademik dhe

elementeve & kérkojné pérmirésim né procesin mésimor.

1.4. Learning analytics, inteligjenca artificiale dhe mésimi i personalizuar

Njé nga elementet inovative t& sirategjisé s& re do t& jeté zbatimi i platformave té&
inteligjencés artificiale dhe modeleve t& mésimit t€ personalizuar. Pérmes pérdorimit t&
analizés s& t& dhénave dhe algoritmeve inteligjente, studentét do t& ken& mundési & ndjekin
progresin e tyre akademik, t& marrin rekomandime t& personalizuara pér materiale studimore
dhe t& pérmir&sojné performancén pérmes moduleve té adaptueshme t€ t& nxénit. Ky zhvillim
do t& zbatohet me kujdes institucional, me respektim t€ integritetit akademik, privatésisé s€ t&

dh&nave dhe rolit udh&heqés t& stafit akademik né procesin mésimor.

1.5. Zhvillimi akademik i stafit dhe metodologjité e mésimdhénies

Réndési e vecanté do t'i kushtohet zhvillimit akademik t& stafit, p&rforcimit t€ kompetencave
profesionale dhe pérditésimit t& metodologjive t&¢ mésimdhénies né pérputhje me zhvillimet
shkencore bashkékohore. Pérmirésimi i metodologjisé s& mésimdhénies do t&¢ mbéshtetet
pérmes klasave t€ pérziera (blended learning) duke kombinuar mésimin né auditor me
platforma digjitale interaktive, laboratoré virtualé dhe materiale multimediale. Ky model do
ta rrité fleksibilitetin € mé&simdhénies, ndérveprimin me studentét dhe pérdorimin mé efektiv

t& burimeve digjitale.

Kultura e cilgsisé do t'i udh&heqé t& gjitha proceset akademike: monitorimin e rregullt t&
rezultateve, raportimin e hapur, vetévlerésimin, mésimin nga pérvoja dhe ndérmarrjen e
masave korrigjuese. QAl-ja, Qendra pér Cilési dhe mekanizmat e brendshém t&
vetévlerésimit do t& krijojné mE cikél 1€ géndruesh&ém t& pérmirgsimit, ku t€ dhénat
shndérrohen né analiza, analizat né vendime, ndérsa vendimet né pérmir&sim t& matshém t&

cilésisé.
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Né fokus t& angazhimit institucional do t& jeté edhe pérforcimi i lirisé akademike, kultivimi i
mendimit kritik, mbéshtetja e zhvillimit profesional dhe respektimi 1 barazisé akademike
pérballé kritereve q¢ garantojn€ cilésing. Liria akademike dhe pérgjegjésia profesionale do t&
trajtohen si parime t& pandashme t& zhvillimit universitar.

1.6. Planifikimi kadrovik dhe mentorimi i asistentéve t& rinj

Sfidé e réndé&sishme mbetet mungesa e punésimeve t& reja, &€ ndikon né zbatimin efikas té
procesit m&simor dhe né géndrueshméringé ¢ disa profileve akademike. Pensionimi 1
mésimdhénésve dhe rrija e ngarkes&s pér stafin ekzistues k&rkojné planifikim mé &
kujdesshém kadrovik. Pér kété arsye, do t& krijohet njé strukturg mentorimi dhe pérgatitjeje
pér asistentét e rinj pérmes njé programi t& dedikuar t& zhvillimit akademik, q& do t& pérfshijé
praktika t& mbikéqyrura, punétori metodologjike, trajnime digjitale dhe pérfshirje graduale né

veprimtaring mésimore e kérkimore.

Rritja e ndérgjegjésimit 1€ politikébérésve dhe institucioneve pérgjegjése pér nevojén e
punésimit & mésimdhénésve, asistentéve dhe stafit administrativ do t& jeté pjesé e angazhimit
prioritar gjaté periudhés s& mandatit 2026-2029. Kjo do t& mbéshtetet né analiza konkrete t&
nevojave kadrovike, ngarkesés mésimore, pensionimeve té pritshme dhe rrezikut t& dobé&simit

té profileve t€ caktuara studimore.

1.7. Rishikimi i kurrikulave, PBL-ja dhe mikrokualifikimet

Programet studimore do t& zhvillohen né pérputhje me qéllimet arsimore, kérkesat e
shogérisé, zhvillimet shkencore dhe nevojat e studentéve. Rishikimi i kurrikulave do t&
mbéshtetet n& analiza t& tregut t& pungs, rekomandime profesionale dhe t& dhé&na t& dala nga
mekanizmat e sigurimit t& cilésisg, pérfshiré QAI-n&. Kjo do t& mundésojé harmonizim mé t&
miré ndérmjet pérmbajtjes akademike, kompetencave qé fiton studenti dhe kérkesave reale t&
zhvillimit profesional.

Zbatimi i konceptit t& Problem Based Learning-PBL do t€ jeté njé& nga qasjet kryesore pér
zhvillimin e aftésive analitike, praktike dhe ndérdisiplinore t& studentéve. Pérmes késaj

metode, studentét do t& aft€sohen t€ analizojné situata konkrete, t& identifikojné probleme, t&
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propozojné zgjidhje dhe t& bashképunojné n& ményré profesionale. Ky model do ta lidh€ mé
ngushté procesin arsimor me praktikén dhe do ta rrit€ afiésing e studentéve pér t’u pérballur

me sfida reale pas diplomimit.

Té gjitheé studentéve do t’u ofrohet njohje bazé e parimeve t¢ inteligjencés artificiale,
mundésive, kufizimeve dhe implikimeve t& saj etike, sociale dhe ligjore. Qasja n& veglat e
inteligiencés artificiale dhe né platforma t& teknologjisé s&¢ avancuar do & mundésojé
pérdorimin e tyre né disiplina t& ndryshme, si mbéshtetje pér kérkim, analiz&, kreativitet dhe
zgjidhje problemesh. Ky proces do t€ shogérohet me udhézime t&€ qarta pér pérdorim etik,
produktiv dhe akademikisht t& pérgjegjshém.

Zhvillim i réndésishém do t& jet& krijimi i programeve t& mikrokualifikimeve dhe moduleve
té personalizuara pér aftésim profesional. Kéto module do t’u mundésojné studentéve dhe
profesionistéve & rinj t& fitojné kompetenca specifike, t€ pérditésojné njohurit¢ dhe &
pérshtaten mé shpejt me kérkesat ¢ tregut € punés. Mikrokualifikimet do t& shérbejné si uré

ndérmjet arsimit formal, zhvillimit profesional dhe t& nxé&nit gjaté gjithé jetés.

1.8. Ndérkombétarizimi i programeve dhe zhvillimi profesional

Intensifikimi i bashk&punimit ndérinstitucional do t& synojé zhvillimin e programeve
bashkékohore ndérdisiplinore né ciklin e paré, t& dyt& dhe & treté & studimeve, me theks t&
veganté né zgjerimin e ofertés né gjuhén angleze. Né kété drejtim, do t& punchet pér krijimin
¢ programeve t& pérbashkéta me diplomé t€ dyfishtg (dual degree) me universitete partnere
evropiane, duke u ofruar studentéve mundési pér pérvojé akademike ndérkombétare dhe

diplom& me njohje mé té gjeré.

Pérkundrejt zhvillimit pozitiv t& Universitetit t& Tetov&s, nevojitet investim sistematik né
rritien ¢ kompetencave té stafit akademik pér realizimin e procesit mé&simor - shkencor. Gjaté
periudhés sé¢ mandatit 2026-2029, fokusi do t& jeté n€ adresimin e barrierave me t€ cilat
pérballet komuniteti akademik dhe né krijimin ¢ orientimeve t€ qarta pér avancim profesional

brenda Universitetit. Programi i mentorimit pér asistentét dhe pedagogét e rinj do t&
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shogérohet me mundési shkémbimi akademik, trajnime metodologjike ndérkombétare,

pérfshirje né projekte dhe stimulim pér krijimin e njohurive t& reja.

Zhvillimi i vazhdueshém profesional do t& pérgendrohet né pérvetésimin ¢ metodave
pedagogjike dhe digjitale t& mésimdhénies q& theksojné kreativitetin, mendimin kritik,
inteligjencén emocionale, arsyetimin etik dhe aftésité pedagogjike t& cilat kané& réndési t&
vecant& né epokén e inteligjencés artificiale. Do t€ organizohen trajnime pér pérdorimin etik
dhe produktiv & inteligjencés artificiale si mjet pér kérkim, kreativitet dhe mésimdhénie, si
dhe pér vierésimin e ményrés s& pérdorimit t& saj nga studentét né detyrat akademike.

Mekanizmat e brendsh&m té sigurimit t& cilésisé do té& synojné t& déshmojné efektivitetin,
ndérveprimin dhe pérputhjen ¢ mésimdhénies me kurrikulén. Kjo pérfshin zhvillimin
profesional t& stafit, p&rdorimin e metodave inovative € m&simdh&nies, nxitjen e njé mjedisi

interaktiv t€ t€ nxénit dhe lidhjen e rezultateve akademike me pérmirésimin ¢ vazhdueshém.

1.9. Aktivitetet jashtémé&simore dhe cikli i pérmirésimit t& cilésisé

Vémendje e vecanté do t’u kushtohet edhe programeve sportive, kulturore dhe vullnetare, si
pjes€ e formimit t& pérgjithsh&m t& studentit dhe ndértimit t& identitetit universitar. Kéto
aktivitete forcojné ndjenjén e komunitetit, rrisin pérkatésiné institucionale dhe e plotésojné

dimensionin akademik me pé&rvojé sociale, kulturore dhe qytetare.

Né kété ményré, veprimtaria arsimore dhe sigurimi i cilésis€ do t& zhvillohen mbi nj& bazé
mé té matshme, mé shkencore dhe mé institucionale. QAl-ja do t& sh&rbejé si instrument
themelor p&r matjen e cilésis€; Qendra pér Cilési do t8 sigurojé koordinimin dhe analizén;
ndérsa zhvillimi i stafit, modernizimi i kurrikulave, pérdorimi i teknologjisé dhe
ndérkombétarizimi do 1€ krijojné kushtet pér ngritjen e géndrueshme té cilésisé akademike né

Universitetin ¢ Tetovés.
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Figura 1
Modeli i integruar § sigurimit 1€ cilésisé né Universitetin e Telovés

‘ AT dhe mésimi § personalizuar « Blended learning + MBP + Mikmokualifikime + Dual degree dhe ndérkombétarizim

Strategjia institucionale pér
zhvillimin ¢ Universitetit
Burimet ¢ té dhénave Strukiura ¢ sigurimid 8 cilésisé
W
l LMS dhe learning analytics }——' — Qendra pér cilési
[ Raportel ¢ velévlergsimit i——b Q AI Keshilli pér cilési
| Vierssimet swdemore  |-H— .
[nstrument themelor pér matjen, —t Komisionet & verdviersimit
[ Rezultatel akademike J>_. analizimin dhe pérmirZsimin ¢ cilésisé
— Koordinaloril ¢ ciltsisé
] Analizat e njssive akademike |——+
v v B
Rishikimi i programeve Zhvillimi i stafit Pérmirésimi i mesimdhénies
studimonz akademik dhe mbéshtetja ¢ studentéve
Fusha té zbatimit

!

Pérmirésim i vazhdueshém i cilésisé akademike
cilési e maishme + vendimmarrje e bazuar ¥ 2 dhéna » pérgatitie pér akreditim + konkurrueshmérn insyitucionale

Shénim. QA = Quality Amurance index; LMS = Learning Manapgement System; MBP = Misimi § Bazuar né Probleme.

Modeli i integruar i sigurimit t€ cilésisé né Universitetin ¢ Tetoves
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VERSITETI | TETOVES
P3VTET BO TETOBO | UNIVERSITY OF TETOVA

2. KERKIMI SHKENCOR, VEPRIMTARIA APLIKATIVE DHE BASHKEPUNIMI
NDERKOMBIETAR

2.1. Orientimi strategjik i kérkimit shkencor

Kérkimi shkencor &sht& njé nga shtyllat themelore t& zhvillimit universitar dhe njé tregues i
réndésishém i piekurisé akademike, kapacitetit institucional dhe ndikimit shoqéror t& njé&
universiteti. Pérmes kérkimit, Universiteti prodhon dije t& re, zhvillon mendim kritik, ndérton
kapacitete njerézore, krijon zgjidhje profesionale dhe kontribuon né zhvillimin arsimor,

ekonomik, kulturor, teknologjik dhe institucional.

Universiteti i Tetovés ka krijuar bazé& t& réndésishme n¢ kété drejtim pérmes organizimit té
kongreseve ndérkombétare, botimit t& revistave shkencore, angazhimit t& stafit akademik né
veprimtari hulumtuese, zhvillimit t€ instituteve dhe gendrave funksionale, si dhe zgjerimit &
bashképunimit me universitete dhe institucione akademike brenda dhe jashté vendit. Kjo
pérvojé 8shié kapital institucional mbi t€ cilin duhet t& ndértohet faza e ardhshme e zhvillimit

kérkimor.

Né periudhén 2026-2029, synimi kryesor do t& jeté kalimi drejt nj&€ modeli k&rkimor mé t&
organiznar, mé t& financuar, m¢ t&€ ndérlidhur, m& t€ matshém dhe mé konkurrues
ndérkombétarisht. Ky model do t& orientohet drejt lidhjes funksionale ndérmjet ideve
shkencore, burimeve institucionale, ekipeve kérkimore, projekteve, publikimeve,

veprimtarisé aplikative dhe partneriteteve ndérkombétare.

2.2. RARS-i si ekosistem institucional i kapaciteteve kérkimore

Pjesé themelore e k&tij zhvillimi do t€ jeté vendosja e Research Access and Resource
Sharing (RARS), si ekosistem institucional pér evidentimin, organizimin, ndarjen dhe
vénien né funksion t& kapaciteteve ké&rkimore t¢ Universitetit. RARS-i do t& shérbejé si
mekanizém q& i bashkon né njé sistem t& vetém stafin akademik, asistentét, doktorantét,
student&t e ciklit t& dyté, institutet, gendrat kérkimore, laboratorét, bibliotekén, databazat,
arkivat, projektet, publikimet, Parkun Teknologjik dhe parinerét vendoré e ndérkombétaré.



Nevoja pér RARS-in buron nga kérkesa qé potenciali kérkimor i Universitetit t& jet€ mé i
dukshém, mé& i qassh&m dhe mé miré i koordinuar. Brenda Universitetit ekzistojné ekspertiza
akademike, pajisje, laboratorg, arkiva, databaza, revista shkencore, kontakte ndérkombétare
dhe pérvoja kérkimore q& mund & krijojng vleré mé ¢ madhe kur evidentohen dhe pérdoren
né ményré 1€ pérbashkét. RARS-i do ta kthejé kété potencial nga kapacitet 1 shpérndaré né

ekosistem aktiv kérkimor.

2.3. Kompozimi dhe funksionimi i RARS-it

Kompozimi 1 RARS-it do t& mbéshtetet né katér p&rmasa kryesore. Pérmasa e paré &shté
harta ¢ kapaciteteve kérkimore, ku evidentohen stafi akademik, fushat e ekspertizés,
institutet, qendrat, laboratorét, pajisjet, softuerét, databazat dhe arkivat. Pérmasa e dyté &shté
menaxhimi i proceseve kérkimore, ku pérfshihen ideté, projektpropozimet, ekipet,
metodologjitg, standardet etike dhe menaxhimi i t¢ dh&nave. P&rmasa e treté &shté
dokumentimi i rezultateve shkencore, ku pérfshihen publikimet, projektet e fituara, raportet
kérkimore, monografité, disertacionet, patentat, prototipet dhe shérbimet profesionale.
Pérmasa e katért &sht€ ndérlidhja me partneré dhe pérdorues € dijes, ku kérkimi lidhet
me institucione publike, sektor privat, organizata ndérkombétare, komunitetin dhe

universitete partnere.

Né funksionimin praktik, RARS-i do ¢ krijojé& njé cikél t& ploté kérkimor: ideja lidhet me
ekipin, ekipi me burimet, burimet me projektin, projekti me publikimin, ndérsa rezultati
shkencor me shoqéring, ekonominé dhe partnerst ndérkombétaré. Kjo gasje do t'i japé
kérkimit shkencor mé& shumé vazhdimési, koordinim, transparencé dhe ndikim t€ matshém.

Pérmes RARS-it, Universiteti do % mund t¢ identifikojé mé& garté fushat prioritare té
kérkimit, kapacitetet e pashfrytézuara, mundésité pér bashk&punim ndérdisiplinor, nevojat pér
mbéshtetje financiare dhe potencialin pér aplikime né projekte ndérkombétare, Ky ekosistem
do t€ ndihmojé né pérdorimin mé racional t€ burimeve, né rritjen e bashk&punimit ndérmjet
fakulteteve, né p&rfshirjen me t& madhe & studivesve t& rinj dhe né dokumentimin mé t& sakté

t& prodhimit shkencor t& Universitetit,
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2.4. Rolet koordinuese

N& funksion t€ kétij modeli, Nj&sia pér Veprimtari K&rkimore dhe Aplikative do t& fugizohet
si strukturé strategjike p&r mbéshtetjen e stafit akademik dhe njésive kérkimore. Roli i saj do
t& pérfshij¢ identifikimin e thirtjeve vendore dhe ndérkombétare, informimin e rregullt t&
stafit, mbéshtetjien né pérgatitien e projektpropozimeve, ndértimin e konsorciumeve,
koordinimin administrativ dhe ndjekjen e projekteve t& fituara. Aplikimi n& projekte do t&
zhvillohet si proces institucional i planifikuar, ku ideté¢ identifikohen me kohé, ekipet
ndértohen mbi ekspertizé, partneritetet krijohen mbi objekiiva t&€ garta shkencore dhe

administrimi mbéshtetet me standard profesional.

RARS-1 do 1€ shérbejé si platformé koordinuese pér evidentimin, organizimin dhe pérdorimin
e kapaciteteve kérkimore t& Universitetit. Ai nuk do t'i z8vendésoj& strukturat ekzistuese, por
do t'i lidh& ato n& njé sistem mé funksional bashképunimi, Zyra e Projekteve do t& keté rol
administrativ dhe mbé&shtetés né identifikimin ¢ thirrjeve, pérgatitien e aplikimeve dhe
menaxhimin e projekteve. Institutet dhe qendrat kérkimore do té mbeten bartése t&
veprimtarisé shkencore né fushat pérkatése, ndérsa Parku Teknologjik do t& orientohet drejt
inovacionit, transferimit t& njohurive, zhvillimit & prototipeve, start-up-eve dhe
bashk&punimit me industring. N& két¢ ményré, secila strukturé do t& keté mandat t& qartg,
ndérsa RARS-i do t& sigurojé ndérlidhjen, transparencén dhe pérdorimin mé efikas té

burimeve kérkimore.

Programet si Horizon Europe, Erasmus+, COST, CEEPUS, Fulbright dhe skema & tjera
ndérkombétare do t& trajtohen si mundési strategjike pér mitjen e kapaciteteve kérkimore,
mobilitetin akademik, zhvillimin e publikimeve, pajisjen ¢ laboratoréve, ndértimin e rrjeteve

kérkimore dhe profilizimin ndérkombétar t& Universitetit.

2.5. Financimi dhe mbéshtetja e kérkimit shkencor
Forcimi i kérkimit shkencor kérkon mbéshtetje t& géndrueshme financiare dhe menaxhim 1&

kujdesshém t€ burimeve. Universiteti do t& zhvilloj& nj& model mbéshtetjeje q& merr parasysh
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natyrén ¢ fushave shkencore, nevojat e njésive akademike dhe potencialin e rezultateve t&
pritshme. Shkencat mjeké&sore, natyrore dhe teknike-teknologjike kérkojng laboratorg, pajisje,
softueré dhe materiale specifike; shkencat shogérore dhe humane kérkojné arkiva, terren,

databaza, pérkthim akademik, burime digjitale dhe mbéshtetje metodologjike.

Prioritet do t& kené projektet q&é pérfshijné studiues t& rinj, krijojné ekipe ndérdisiplinore,
synojné publikime cil&€sore, ndértojné partneritete ndérkombétare dhe prodhojné transferim t&
njohurive né arsim, shéndetési, ekonomi, kulturé, administraté publike dhe komunitet. N&
kété ményrE, financimi i kérkimit do & lidhet me cilésing e propozimit, ndikimin e pritshém

dhe kontributin né zhvillimin institucional t& Universitetit.

2.6. Bibliotekat elektronike, publikimet dhe kultura akademike

Njé drejtim i réndésishém do t& jeté zgjerimi i gasjes né bibliotekat elektronike, databazat
shkencore dhe platformat akademike ndérkombétare. Qasja né literaturé bashk&kohore dhe
burime t& specializuara do ta rrit€ cilésingé e publikimeve, kapacitetin pér projekte dhe

pérfshirjen ¢ stafit né rrjete kérkimore ndérkombétare.

Rritja e kulturés s& publikimit do & jeté pjesé gendrore e zhvillimit kérkimor. Universiteti do
t&¢ mbéshtesé stafin akademik pér botime n# revista relevante pérmes mentorimit, trajnimeve
pér shkrim akademik, mbé&shtetjes metodologjike dhe késhillimit pér etikén e publikimit.
Vlerésimi i1 prodhimit shkencor do t& orientohet drejt cilésisg, citueshmérisé, ndikimit n&
fushén pérkatése, pjes&€marrjes né projekte, bashk&punimit ndérkombétar dhe kontributit

institucional,

2.7. Studiuesit e rinj, doktorantét dhe asistenté¢

Vémendje e veganté do t’u kushtohet studivesve t& rinj, doktorantéve dhe asistentéve.
Pérfshirja e tyre n& projekte, ekipe kérkimore, trajnime metodologjike dhe publikime t&
pérbashkéta do 1€ krijojé vazhdimési shkencore dhe do ta fugizojé brezin e ri akademik. Kjo
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qasje do ta lidh& zhvillimin shkencor me ripértéritjen akademike dhe me forcimin afatgjaté t&

kapaciteteve njerézore t& Universitetit.

2.8. Institutet, gendrat kérkimore dhe kérkimi ndérdisiplinor

[nstitutet dhe gendrat kérkimore do t& profilizohen mbi bazén e orientimit shkencor, ekipit
akademik, kapacitetit pér projekte dhe mund&sis& pér rezultate t&¢ matshme. Instituti i
Ekologjis& dhe Teknologjisé do t& orientohet drejt kérkimit, konsulencés, trajnimit dhe

projekteve né fushat mjedisore, sociale dhe ekonomike,

Instituti “Josif Bageri” do & fugizohet n& funksion t& historiografisé, trash&gimisé kulturore,

identitetit dhe zhvillimit t& shkencave humane.

Qendra pér Page dhe Komumikim Transkulturor do t8 zhvillojé hulumtime né siguring
rajonale dhe ndérkombétare, dialogun ndérkulturor dhe komunikimin shoqé&ror, ndérsa
Qendra pér Gjuhé t& Huaja do t&8 mbéshtes® aftésimin gjuhé&sor, publikimet né gjuhé t& huaja
dhe pjesémarrjen né projekte ndérkombétare. Né periudhén e ardhshme do t& shqyrtohet edhe
themelimi i instituteve ose qendrave t€ reja kérkimore n& shkencat mjek&sore, natyrore,
teknike-teknologjike, sociale dhe humane, mbi bazén ¢ profilit shkencor, ekipit kérkimor dhe

potencialit pér projekte, publikime ose shérbime profesionale.

Kérkimi ndérdisiplinor do t€ nxitet n& fusha me réndési t& veganté pér shogériné, si shéndeti
publik, mjedisi, transformimi digjital, siguria, migrimi, arsimi, zhvillimi ekonomik,
trash&gimia kulturore dhe kohezioni social. Kéto fusha kérkojné bashképunim ndérmjet
disiplinave, qasje metodologjike t& kombinuara dhe lidhje mé t& forté¢ ndérmjet kérkimit

akademik dhe nevojave reale t& shoqérisé.

2.9. Veprimtaria aplikative, Parku Teknologjik dhe inovacioni
Veprimtaria aplikative do ta forcojé lidhjen ndérmjet kérkimit shkencor dhe zhvillimit

shogéror dhe ekonomik. Universiteti do t& zhvillojé kontrata kérkimore, konsulencg
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profesionale, trajnime t& certifikuara, shérbime laboratorike dhe projekie t& transferimit té
njohurive pér institucionet publike, sektorin privat, organizatat ndérkombétare dhe
komunitetin. Kjo do t&¢ krijojé mundési pér financim shtesé, p&rfshirje t& studentéve dhe
hulumtuesve t& rinj né projekte praktike, si dhe rritje t& ndikimit t& Universitetit n& zhvillimin
lokal dhe rajonal.

Funksionalizimi i Parkut Teknologjik dhe krijimi i inkubatorit t& inovacionit dhe sipérmarrjes
do t& jen& pjesé e késaj qasjeje. Ideté kérkimore me potencial aplikativ do t& mbéshteten pér
t’u zhvilluar ng prototipe, produkte, shérbime, start-up-e dhe bashképunime me industri. N&
kété ményré, Universiteti do t& krijojé lidhje mé t& forté ndérmjet kérkimit, inovacionit,

sipérmarrjes dhe zhvillimit ekonomik.,

2.10. Bashképunimi ndérkombétar, Open Access dhe arkivi digjital

Bashképunimi ndérkombétar do t& orientohet drejt rezultateve t& matshme shkencore dhe
akademike. Universiteti do t& vazhdojé& t'i forcojé partneritetet ekzistuese dhe t& krijojé
bashképunime t& reja me universitete, institute kérkimore, gendra shkencore dhe organizata
ndérkombétare. Fokusi do t& jeté né projekte t& pérbashkéta, publikime t& pérbashkéta,
mobilitet cilésor, bashk&mentorim t& doktorantéve, konferenca shkencore, rrjete kérkimore

dhe programe akademike me partneré ndérkombégtaré.

Pérmes RARS-it, Universiteti do t& prezantojé mé qarté kapacitetet e veta para partneréve
ndérkombétaré: fushat e ekspertizés, ekipet aktive, projektet, publikimet, laboratorét,
mstitutet dhe temat prioritare kérkimore. Kjo do ta b&é Universitetin partner mé té
besueshém né konsorciume ndérkombétare dhe do ta rrité praning e tij né hapésirén evropiane

té kérkimit shkencot.

Botimet akademike, monografité, tekstet universitare dhe revistat shkencore do t& vazhdojné

t& mbéshteten si pjesé e identitetit akademik dhe prodhimit shkencor t& Universitetit.
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Paralelisht, do t¢ promovohet botimi elektronik dhe gasja Open Access, me géllim rritjen e

dukshmérisé, qasshmérisé dhe ndikimit t& punés shkencore.

Zhvillimi i arkivit digjital t& punimeve shkencore, disertacioneve, publikimeve dhe raporteve
kérkimore do t& krijojé bazé mé & miré pér dokumentimin e prodhimit shkencor, rritjen e
citueshméris€ dhe prezantimin e rezultateve t& Universitetit para komunitetit akademik
vendor dhe ndérkombétar, Arkivi digjital do t€ lidhet me RARS-in, duke krijuar njé strukturg
t& integruar ku burimet, projektet, publikimet dhe rezultatet kérkimore béhen mé t€ dukshme,
mé t& qasshme dhe mé té pérdorshme.

O Menaxhimi i Pérdoruesve
Ké{k;sit Regjistrohu, Pérditéso Profilin

O Shpémdarja e Burimeve

/ \ Qasja, Ngarkimi | Burimeve
isthucionst gacaniles Menaxho Qasjen, Kontribuo

(Shto Dataset-g) e
O Mietet e Bashkepunimit
/ \ Bashképuno, Diskuto

Ofruesit e t& Chénave

Figura 2. Rrjedha e procesit té bashké&punirmnit né RARS
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3. MBESHTETJA E STUDENTEVE DHE AVANCIMI I STANDARDIT STUDENTOR

3.1. Modeli i integruar i mbéshtetjes studentore

Studenti &shté boshti gendror i misionit universitar dhe treguesi mé i drejtpérdrejté i cilésise,
pérgjegjésisé dhe ndikimit t& Universitetit. P&rvoja studentore pérfshin térésing e rrugétimit
akademik: orientimin né studime, pjesémarrjen né jetén universitare, pérfagésimin né
vendimmartje, mobilitetin, pérfshirjen n&€ kérkim shkencor, mirégenien, zhvillimin e

talenteve, pérgatitien pér karrier€ dhe lidhjen afatgjaté me Universitetin pas diplomimit,

Ng periudhén 2026-2029, Universiteti 1 Tetovés do t& zhvillojé nj& model mé & integruar t&
mbéshtetjes studentore, i cili e ndjek studentin nga hyrja n& universitet deri né kalimin e tij
drejt karrierés profesionale dhe rrjetit alumni. Ky model do t& mbéshtetet n€ parimin se
studenti €shté pjesémarrés aktiv né jetén akademike, partner n& zhvillimin institucional dhe

bartés 1 reputacionit t& Universitetit né shogéri.

3.2. Pérfagésimi studentor dhe pjesémarrja né geverisje

Pérfagésimi studentor do & forcohet pérmes mekanizmave mé t& strukturuar t& konsultimit
me Kuvendin Studentor dhe pérfag€suesit e studentéve né njésité akademike. Céshtjet g8
lidhen me cilésing e studimeve, standardin studentor, shérbimet mbéshtetése, mobilitetin,
hapésirat universitare dhe aktivitetet studentore do t€ trajtohen me pjesémarrje mé t& qarté té
studentéve né fazén e hartimit t€ politikave. Kjo qasje do ta rrité besimin institucional,

pérgjegjésing e pérbashkét dhe cilésiné e vendimmarrjes universitare.

3.3. Mobiliteti studentor dhe fondi Mobility+

Mobiliteti studentor do t& jet& njé nga drejtimet kryesore t&€ ndérkombétarizimit t& pérvojés
akademike. Universiteti do t& punojé pér rritjen e pjesémarrjes sé€ studentéve né programet e
mobilitetit, vecanérisht pérmes Erasmust+ dhe marréveshjeve bilaterale me universitete
partnere. Paralelisht, pérmes programeve si Horizon Europe, IPA dhe skemave t& tjera

zhvillimore, studentét do t& p&rfshihen né projekte kérkimore, inovative, aplikative dhe
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ndérdisiplinore, duke fituar pérvoj& akademike dhe profesionale né kontekste ndérkombétare.
Ky proces do t€ mbéshtetet pé&rmes informimit t& rregullt, mbéshteties logjistike dhe

transparencés né procedurat e pérzgjedhjes.

Pér ta béré mobilitetin mé t€ arritshém dhe mé gjithépértshirés, do t& krijohet fondi
Mobility+, i cili do t’1 mb&shtes¢ studentét e pérzgjedhur né mbulimin e shpenzimeve té
udhétimit, akomodimit ose pérgatitjies pér mobilitet. VEmendje ¢ vecanté do t'u kushtohet
studentéve me potencial akademik q€ pérballen me kufizime financiare. Krahas mobilitetit
fizik, do t& promovohet edhe mobiliteti virtual p&rmes kurseve online, projekteve t&
pérbashkéta, klasave ndé&runiversitare dhe bashképunimeve digjitale me institucione jashté

vendit.

3.4, Pérfshirja e studentéve né kérkim shkencor

Pérfshirja e studentéve n& kérkim shkencor do t€ zhvillohet si pjes& e kulturés sé re
akademike i€ Universitetit. Studentét do t€ nxiten t& marrin pjesé né klube kérkimore, grupe
punuese, projekte studentore dhe aktivitete shkencore prané njésive akademike. Kjo do t’u
mundésojé t&€ zhvillojné aftési metodologjike n& shkrim akademik, analizé t€ t&¢ dhénave,

etiké& kérkimore dhe prezantim té rezultateve.,

Neg két¢ drejtim, do t€ krijohet njé fond pér mbéshtetjen e projekteve kérkimore studentore,
pérmes t& cilit studentét do & mund t& realizojn& hulumtime t& vogla, projekte aplikative,
punime ndérdisiplinore dhe aktivitete shkencore nén mentorimin e stafit akademik.
Konferencat studentore do t& shérbejné si hapésiré pér prezantimin e punimeve mé t& mira,
ndérsa ¢gmimi Young Researcher do té promovojé ekselencén, kreativitetin dhe inovacionin

studentor,

3.5. Miréqenia, hapésirat dhe shérbimet mbéshtetése
Miré&qenia studentore do t& trajtohet si pjesé e réndésishme e cilésisé akademike. Universiteti
do t€ investoj® n& pérmirésimin e hapésirave universitare, duke pérfshiré salla leximi,

laboratorg kérkimoré, hapésira sociale, zona pér puné ekipore dhe ambiente pér aktivitete
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kreative. Ké&to hapésira do t& krijojné kushte mé& t& mira pér studim, bashké&punim,

komunikim dhe zhvillim t& jet&s studentore.

Shérbimet mbéshtetése do t& forcohen pérmes késhillimit akademik, psikologjik dhe
profesional. Kéto shérbime do t’i ndihmojné studentét n€ orientimin akademik, menaxhimin e
kohé&s, pérballimin e stresit, pérshtatjen me jet&n universitare dhe planifikimin e karrierés.
Mbéshtetja e strukturuar do t& kontribuojé n€ rritien € motivimit, qéndrueshmérisé dhe
suksesit akademik t& studentéve.

3.6. Inovacioni, kreativiteti dhe aktivitetet studentore

Element i réndésishém i k&tij modeli do t& jet& krijimi i Qendrés pér Inovacion dhe
Kreativitet Studentor, si hapésiré pér zhvillimin e ideve, projekteve ndérdisiplinore,
iniciativave sociale, kulturore, akademike dhe sipérmarrése. Kjo gendér do t'i lidh& studentét
me mentoré, eksperté, staf akademik dhe partneré té€ jashtém, pé&r t€ krijuar kushte pér

testimin e ideve dhe zhvillimin e talenteve.

Aktivitetet kulturore, artistike, sportive dhe vullnetare do t& mbéshteten si pjesé e formimit t&
pérgjithshém t& studentit dhe identitetit universitar. Universiteti do t& zhvillojé programe q&
promovoijné shéndetin fizik, rekreacionin, kulturén, artin, debatin, vullnetarizmin dhe
angazhimin qytetar, Sportet universitare do t& forcohen me mbéshtetje mé t& géndrueshme
financiare, ndérsa pjesémarrja e studentéve né gara, festivale, konferenca dhe ngjarje

ndérkombétare do t& trajtohet si pjesé e pérfagésimit dinjitoz t€ Universitetit.

3.7. Karriera dhe Alumni Connect

Lidhja me tregun e punés do t&€ zhvillohet p&rmes fuqizimit t& Qendrés pér Karrieré dhe
bashk&punimit mé t& ngushté me sektorin publik, sektorin privat, organizatat profesionale dhe
rrjetin alumni. Qendra pér Karrieré do t€ organizoj€ panaire punésimi, praktika profesionale,

takime me punédhénés, trajnime pér aftésité ¢ punésimit, pérgatitje t& CV-s€ dhe simulime t&
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intervistave t& punés. Kjo do t’i ndihmojé studentét t& pérgatiten mé& miré pér kalimin nga

arsimi né karrieré.

Rrjeti alumni do t& zhvillohet si pjesé strategjike e mbéshtetjes studentore dhe e reputacionit
institucional. Pérmes tij, Universiteti do t& ndjeké progresin ¢ t& diplomuarve, do t& krijojé
mundési mentorimi pér studentét aktualé, do té forcojé lidhjet me tregun e punés dhe do t&

promovojé alumni-t ¢ suksesshém si ambasadoré profesionalé t& Universitetit,

Njé& instrument i rénd&sishém né kété drejtim do t€ jeté platforma digjitale Alumni Connect,
e cila do t&¢ mund&sojé lidhjen ¢ ish-studentéve me njéri-tjetrin, me Universitetin dhe me
studentét aktualgé, N& kuadér t& késaj platforme do t€ zhvillohet sistemi i mentorimit,
shkémbimit t& pérvojave, rrjetézimit profesional dhe informimit pér mundési praktike,

punésimi dhe bashk&punimi.
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4. INFRASTRUKTURA DHE PIGJITALIZIMI

4.1. Qasja e integruar ndaj infrastrukturés dhe digjitalizimit

Infrastruktura universitare dhe digjitalizimi jané baza funksionale mbi t& cilén zhvillohen
mésimdhénia, ké&rkimi shkencor, shérbimet studentore, administrata dhe bashk&punimi
ndérkombétar. Njé universitet konkurrues kérkon hapésira t& planifikuara miré, pajisje t&
shfrytézuara né ményré racionale, sisteme digjitale t& sigurta, administraté efikase dhe

teknologji q& mbéshtet drejtpérdrejt cilésiné akademike.

N& periudhén 2026-2029, Universiteti i Tetovés do t& zhvillojé njé& model t& integruar té&
infrastrukturés fizike dhe digjitale, ku hapésirat akademike, laboratorét, bibliotekat, pajisjet,
platformat digjitale, sistemet administrative, t¢ dhénat institucionale dhe teknologjité e reja

funksionojné si pjesé ¢ njé sistemi t& vetém universitar.

Ky model do t& orientohet drejt nj& kampusi mé funksional, mé t& gjelbér, mé t&€ digjitalizuar
dhe mé t& hapur pér pérdorim t& pérbashk&t. Qéllimi &shté q&€ ¢do investim n& hapésir€,
pajisje dhe teknologji t&€ prodhojé efekt t& drejtpérdrejté né cilésiné e mésimdhénies, kérkimit
shkencor, pérvojés studentore, efikasitetit administrativ dhe dukshmérisé ndérkombétare t&

Universitetit.

4.2. Sistemi i integruar pér menaxhimin e infrastrukturés dhe digjitalizimit

Pjesgé themelore e ké&saj qasjeje do té jet® ndértimi i njé sistemi té integruar pér
menaxhimin e infrastrukturés dhe digjitalizimit, i cili do ¢ mundésojé evidentimin,
planifikimin, pérdorimin, mirémbajtjen dhe zhvillimin afatgjaté t€ hap&sirave, pajisjeve dhe

platformave digjitale t&€ Universitetit.
Nevoja pér njé sistem té tillé buron nga kérkesa & resurset universitare t& pé&rdoren né

ményré mé transparente, mé efikase dhe mé t€ barabarté. Hapésirat mésimore, laboratorét,

pajisjet, bibliotekat, sallat rekreative, sistemet digjitale dhe shérbimet administrative duhet t&
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jen€ t& organizuara mbi bazén e nevojave reale t€ studentéve, stafit akademik, njésive

akademike dhe kérkimit shkencor.

Kompozimi i kétij modeli do t& mbéshtetet né pesé pérmasa kryesore: menaxhimin strategjik
& hapésirave dhe pajisjeve, zhvillimin e kampusit funksional dhe t€ gjelbér, planifikimin e
investimeve kapitale, modernizimin teknologjik t¢ mésimdhénies dhe kérkimit, si dhe
digjitalizimin e proceseve akademike dhe administrative. Kéto pé&rmasa do ta vendosin

infrastrukturén né funksion t& zhvillimit institucional, jo vetém t& mirémbajtjes teknike.

4.3. Menaxhimi strategjik i hapésirave dhe pajisjeve

Né fazén e paré do té realizohet njé analizé gjith&pérfshirése e infrastrukturés dhe pajisjeve
gkzistuese t€ Universitetit. Kjo analizé do t&€ identifikojé kapacitetet ¢ disponueshme,
boshlléget infrastrukturore, hapésirat e pashfrytézuara, nevojat prioritare dhe mundésité pér
pérdorim t& pérbashk&t. Cdo hapésiré dhe ¢do pajisje me vleré akademike do té& evidentohet,

kategorizohet dhe vendoset né funksion t& komunitetit universitar sipas kritereve té qarta.

Peér kéte géllim do t& krijohen protokolle pér pérdorimin e pérbashkét 1€ sallave, laboratoréve,
pajisjeve dhe hapésirave akademike. Kéto protokolle do t& pércaktojné kriteret e rezervimit,
oraret, pérgjegjésité pér mirémbajtje, standardet e sigurisé dhe ményrén e raportimit t&
nevojave. N& kété ményré do t€ rritet efikasiteti institucional, do t& shmanget mbingarkimi i

disa hapésirave dhe do 1€ krijohet qasje mé e drejté pér studentét dhe stafin akademik.

Nj& instrument i rénd&sishém do t& jeté implementimi i njé sistemi t& zgjuar pér rezervimin
dhe menaxhimin e hap&sirave. Pérmes kétij sistemi, njésité akademike, profesorét, studentét
dhe shérbimet administrative do t&€ mund t& planifikojné pérdorimin e sallave, laboratoréve
dhe pajisjeve né ményré transparente dhe efikase. Ky mekaniz&m do & krijojé pasqyré mé té

sakt& mbi shfryt€zimin real t€ kapaciteteve dhe mbi nevojat infrastrukturore t€ Universitetit.
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4.4. Modernizimi i hapésirave dhe kampusi i gjelbér

Né kuadér t& modemizimit t& hapésirave do 18 zhvillohen ambiente multifunksionale p&r
ligjérata, seminare, laboratoré kérkimorg&, aktivitete praktike, puné ekipore dhe ngjarje
akademike. Kéto hapésira do t& jené fleksibile, té pajisura me teknologji moderne dhe t&
pérshtatshme pér forma t& ndryshme t& mésimdhénies, kérkimit dhe bashk&punimit

ndérdisiplinor.

Zhvillimi i kampusit do t& pérfshijé edhe krijimin ¢ hapésirave rekreative, sociale dhe
kreative pér studentét dhe stafin akademik. Do t&€ projektohen zona pér lexim, puné grupore,
aktivitete studentore, rekreacion dhe ndérveprim akademik. Hapésira universitare do té
trajtohet si pjesé e pérvojés studentore, mirégenies dhe ndjenjés s& pérkatésisé institucionale,
Né projektimin dhe rinovimin e hapésirave do t& inkorporohen elemente ergonomike,
ekologjike dhe energjetikisht efikase. Ndri¢imi, ajrosja, mobilimi, gasja, siguria, estetika dhe
kursimi i energjisé do t& trajtohen si pjesé e cilésis€ sé mjedisit akademik. Rinovimi
energjetik i infrastrukturés dhe pérdorimi i burimeve t& energjis€ s&€ rinovueshme do t&
kontribuojng n& uljen e kostove operative, n& géndrueshméring institucionale dhe né

pérafrimin me objektivat e Paktit t& Gjelbér Evropian.

4.5. Investimet kapitale dhe zhvillimi i objekteve universitare

Modemizimi i Universitetit kérkon planifikim afatgjaté & investimeve kapitale. Pér kété
arsye, do t& zhvillohet nj& plan shumévjecar pér investime né& objekte, pajisje dhe hapésira
akademike, i mbé&shtetur n€ analiz&n e nevojave t& njésive, kapacitetet ekzistuese, prioritetet
akademike dhe mundésit€ financiare. Financimi do t& synohet pérmes fondeve buxhetore,
marréveshjeve programore, fondeve strukturore evropiane, projekteve ndérkombétare dhe

bashké&punimit me sektorin ekonomik.

Né két¢ drejtim, prioritet 1 vecant€ do t’i kushtohet ndértimit t€ objekteve té reja pér
Fakultetin € Shkencave t& Mjekesisé dhe Fakultetin € Shkencave Matematike - Natyrore,
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bibliotekén universitare dhe pishinén universitare. Kéto investime do t& trajtohen si pjesé e

zhvillimit akademik, kérkimor dhe profesional t& njésive pérkatése,

4.6. Modernizimi teknologjik dhe laboratorét virtualgé

Modemizimi teknologjik do t& mbéshtesé mésimdhénien interaktive, mésimin hibrid,
ké&rkimin shkencor dhe bashképunimin ndérkombétar. Sallat mésimore do t& pajisen
gradualisht me kompjuteré t& avancuar, tabela inteligjente, ueb-kamera, mikrofona dhe pajisje
pér komunikim interaktiv. Kjo do t& krijoj& kushte mé t& mira pér ligjérata hibride, pérfshirje
t& profesoréve mysafiré nga jashté dhe pérdorim mé fleksibil t& teknologjisé né procesin

mésimor.

[nvestimi n& laboratoré virtualé do t€ jeté pjesé e réndésishme e kétij modernizimi.
Laboratorét virtualé do t'uv mundésojng studentéve 1& simulojng procese, t& testojné skenaré,
t& zhvillojng ushtrime praktike dhe t& qasen né eksperimente & kérkojné kushte t& avancuara

teknologjike. Kjo do t& forcojé lidhjen ndérmjet teorisé, praktikés dhe kérkimit shkencor.

4,7, Siguria kibernetike, clond-i dhe infrastruktura digjitale

Siguria kibemetike dhe ruajtja e t& dhénave do t€ trajtohen si pjesé e domosdoshme e
digjitalizimit institucional. Mbrojtja e & dhénave akademike, administrative, kérkimore dhe
personale do t& sigurohet pérmes sistemeve mé& t€ avancuara t& ruajtjes, monitorimit dhe
administrimit t€ informacionit. N& t& njéjtén kohé, do t&€ synohet implementimi i teknologjive
si 5G dhe cloud computing, pér qasje mé t& shpejté, mé fleksibile dhe mé t& sigurt n& burimet
akademike dhe administrative.

4.8. LMS-ja dhe e-administrata
Digjitalizimi i proceseve akademike dhe administrative do t& jeté njé nga ndérhyrjet kryesore
pér rritjen e efikasitetit dhe transparencés institucionale. Do t& zhvillohet dhe fuqizohet

sistemi i integruar Learning Management System (LMS) pér menaxhimin e kurseve,
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materialeve mésimore, komunikimit akademik, vlerésimeve dhe aktiviteteve té studentéve.
LMS-ja do t& shérbejé si platformé e organizimit t& mésimdhénies, ndérveprimit dhe

monitorimit t& progresit akademik.

Njé hap i réndésishém do t€ jet€ implementimi i platformés unike pér e-administratén. Kjo
platformé do t& mundésojé e-indeksin, aplikimin elektronik, marrjen elektronike t&
vértetimeve, transkriptave dhe dokumenteve t& tjera akademike. Pérmes saj do t& ulet
ngarkesa administrative, do t& shkurtohet koha e pritjes, do t€ rritet transparenca dhe do t&
pérmirésohet pérvoja e studentéve dhe e stafit.

4.9, Inteligjenca artificiale, menaxhimi i t&€ dhénave dhe biblioteka digjitale

Do t& zhvillohet edhe nj& sistem i menaxhimit t& & dh&nave i bazuar n€ inteligjencé
artificiale, me qéllim personalizimin e sh&bimeve, p&rmirésimin ¢ analizave institucionale
dhe mbéshtetjen ¢ vendimmarrjes. Pérdorimi i inteligjencés artificiale, learning analytics dhe
t&¢ dh&nave akademike ¢ administrative do t€ realizohet me kujdes t& vecanté institucional,
duke respektuar privatésing, siguriné e informacionit, integritetin akademik dhe parimet etike
t& pérdorimit t& teknologjisg. Universiteti do t& zhvillojé udhézime t&€ qarta pér pérdorimin
akademik t& inteligiencés artificiale, pér mbrojtjen e t&€ dh&nave personale dhe pér
transparencén né pérdorimin e algoritmeve q¢é mbéshtesin vendimmarrjen ose personalizimin

e shérbimeve.

Biblioteka universitare do t& zhvillohet si gendér moderne e dijes dhe nyje e réndésishme e
ckosistemit akademik. Digjitalizimi i bibliotek&s dhe krijimi i arkivit elektronik do té&
mundésojné qasje mé t& lehté ng& literaturé shkencore, revista, punime akademike, materiale
mésimore dhe burime t& tjera kérkimore. Kjo do t& forcojé lidhjen ndérmjet mésimdhénies,

kérkimit shkencor dhe gasjes Open Access.

Njé element i réndésishém inovativ do t€ jet€ mundésimi 1 gasjes sé€ subvencionuar ose falas

né mjete t& avancuara & inteligjencés artificiale pér studentét dhe studiuesit, pérmes
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licencave 1€ centralizuara universitare. Kjo do t& ulé barrierat financiare dhe do t’i japé
komunitetit akademik mjete mé& té mira pér kérkim, analizé, shkrim akademik, pérkthim,
kreativitet dhe zgjidhje problemesh.

4.10, Ekosistemi teknologjik, blockchain-i dhe inovacioni

Universiteti do t& forcojé edhe pérfshirjen n& ekosistemin global t& teknologjisé dhe
inovacionit. Bashk&punimi me gendra teknologjike, institucione ké&rkimore, kompani
inovative dhe organizata ndérkombétare do t& shérbejé pér implementimin e praktikave
bashk&kohore né arsim, kérkim dhe digjitalizim. N& két¢ kuadér, do t& promovohen kurrikula
té orientuara drejt transformimit digjital, inovacionit dhe sipérmarrjes teknologjike.

Studentét dhe stafi akademik do t& mbéshteten né zhvillimin e aftésive digjitale dhe n&
pérdorimin e platformave t& inteligiencés artificiale pér kérkime, projekte akademike,
inovacion dhe sipérmarrje. Digjitalizimi do t& funksionojé si instrument pér transformim

akademik, profesional dhe institucional.

Njé zhvillim me réndési do & jeté integrimi i teknologjive t€ avancuara si blockchain-1 pér
verifikimin e dokumenteve, diplomave dhe certifikatave universitare. Kjo do t& rrisé
besueshméring, siguriné dhe njohjen e dokumenteve akademike, duke e vendosur

Universitetin né njé nivel mé & avancuar t& administrimit digjital.

N& kété ményré, infrastruktura dhe digjitalizimi do t¢ zhvillohen mbi njé bazé meé t&
organizuar, mé funksionale dhe mé t& géndrueshme. Sistemi i integruar pér menaxhimin €
infrastrukturés dhe digjitalizimit do t& shérbejé si mekanizém q& lidh hapésirat, pajisjet,
platformat, t& dhénat, shérbimet dhe teknologjité ¢ avancuara né€ njé model t& vetém
zhvillimi.
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5. QEVERISJA, FINANCIMI DHE MENAXHIMI I QiENDRUESHEM

5.1. Qeverisja transparente, burimet e diversifikuara dhe zhvillimi institucional
afatgjaté

Menaxhimi 1 g&ndrueshém i Universitetit t&¢ Tetov€s nénkupton pérdorim racional t&€
burimeve, planifikim t€ pérgjegjshém dhe sigurim t&€ vazhdimésisé s& politikave akademike,
financiare dhe administrative. N& k&t& drejtim, roli i rektorit &sht& t&€ ndértojé njé sistem
institucional qé funksionon mbi rregulla t€ gqarta, objektiva t€ matshme, procedura

transparente dhe vendimmartje t& pérgjegjshme.

Né periudhén 20262029, Universiteti do t& orientohet drejt njé modeli geverisés gé forcon
besimin institucional, shmang var&siné nga zgjidhjet e rastésishme dhe krijon stabilitet né
zhvillimin afatgjaté. Ky model do t& mbéshtetet né parimin e menaxhimit t€ integruar, por t&
decentralizuar, ku njésité akademike ruajné autonominé e tyre profesionale dhe zhvillimore
brenda njé kornize t& pérbashkét t& cilésisé, planifikimit strategjik dhe pérgjegjésisé

institucionale.

Ky orientim krijon baraspesh& ndérmjet unitetit institucional dhe specifikave t& fakulteteve,
instituteve dhe gendrave universitare. Njésité¢ akademike do t€ kené hapésiré pér iniciativé,
profilizim dhe zhvillim, ndérsa politikat e pérgjithshme t& Universitetit do t& sigurojné
koordinim, standarde t& pérbashkéta dhe drejtim strategjik. N& két€ ményré, antonomia
akademike shndérrohet né pérgjegjési zhvillimore, ndérsa integrimi institucional né&

mekanizém té bashkérendimit dhe stabilitetit.

Pjesé themelore e k&saj gasjeje do t& jet& ndértimi i modelit ¢& geverisjes dhe financimit t&
géndrueshém, i cili lidh planifikimin strategjik, menaxhimin financiar, transparencén,
gjithépérfshirjen dhe llogaridh&nien né njé sistem t& vetém institucional. Ky model do &
mundésojé qé vendimet t& mbéshteten né nevoja reale, té dhéna t& verifikueshme, prioritete

akademike dhe ndikim t¢ matshém.
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5.2. Parimet ¢ geverisjes institucionale
Qeverisja universitare do t&8 mbéshtetet n& tri parime themelore: transparencé,

gjithépérfshirje dhe Hogaridhénie.

Transparenca do t& jeté parim baz€ i menaxhimit institucional. Pérve¢ detyrimeve té
pércaktuara me ligj, Universiteti do t& publikojé né ményré t& rregullt raporte t& progresit
institucional, raporte financiare pér prioritetet kryesore zhvillimore dhe informacione mbi
realizimin e objektivave strategjike. Transparenca do & zhvillohet si kulturé e hapjes
institucionale, pérmes s¢ cilés komuniteti akademik, studentét dhe publiku mund t& kuptojné

ményrén se si planifikohen, pérdoren dhe vlerésohen burimet universitare.

Gjithépérfshirja do t& sigurohet p&rmes vendimmarrjes sé bazuar n& konsultim, ekspertizé
dhe pjesémarrje aktive t& paléve t& interesuara. Politikat institucionale do t& formé&sohen me
péefshirjen e stafit akademik, stafit administrativ, student&ve, njésive akademike,
komisioneve profesionale, grupeve t& punés dhe késhillave t& ekspertéve. Kjo qasje do t&
mundésojé qé vendimet t&€ mbéshteten né pérvojén e komunitetit universitar dhe né€ nevojat

reale 1& njésive akademike,

Llogaridhénia do t& forcohet pérmes pércaktimit & garté & detyrave, pérgjegjésive, afateve
dhe treguesve t& performancés. Cdo strukturg menaxhuese dhe ¢do njési akademike do t& keté
objektiva t& pércaktuara dhe mekanizma pér ndjekjen e realizimit t& tyre. Kjo do ta rrité
efikasitetin, do ta shmangé mbivendosjen ¢ kompetencave dhe do t& krijojé kulturé mé té

forté t&€ pérgjegjésisé institucionale.

5.2, Qéndrueshméria financiare dhe planifikimi strategjik
Qéndrueshméria financiare do t& jeté nj& nga prioritetet kryesore t& mandatit. Ajo nénkupton
aftésiné e Universitetit pér t& planifikuar, realizuar dhe menaxhuar t& ardhurat dhe shpenzimet

né€ ményré racionale, duke i orientuar burimet drejt fushave q& prodhojné ndikim té&
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drejtpérdrejté né cilésiné e mésimdhénies, kérkimin shkencor, standardin studentor,

infrastrukturgn, digjitalizimin dhe ndérkombétarizimin,

Buxheti vjetor i p&rcaktuar nga Ministria e Arsimit dhe e Shkencés, mbetet burimi dominues i
financimit t& Universitetit. P&r két€ arsye, Universiteti do t& angazhohet q&, n€ bashk&punim
me faktorét relevanté vendimmarrés, financimi publik 11 reflektojé mé sakté kérkesat reale t&
institucionit, veganérisht né pjesén e investimeve kapitale, modernizimit teknologjik,
mirémbajtjes infrastrukturore, zhvillimit t& kapaciteteve akademike dhe pérmirésimit t&
kushteve t€ punés.

Planifikimi financiar do t& mbéshtetet né njé qasje mé analitike dhe mé t€¢ argumentuar.
Kérkesat buxhetore do té bazohen né t& dhéna konkrete: numrin e student&ve, nevojat e
njésive akademike, gjendjen e infrastrukturés, koston e programeve studimore, prioritetet
kérkimore, nevojat pér pajisie, kérkesat pér digjitalizim dhe projektet kapitale me ndikim
afatgjat&. Kjo do ta béjé procesin e planifikimit mé& profesional, mé t& besueshém dhe mé t&

mbrojtshém para institucioneve financuese.

5.3. Diversifikimi i burimeve financiare

Qéllimi afatgjaté &shté rritja graduale e t&¢ ardhurave vetanake dhe zgjerimi 1 burimeve té
financimit. Ky orientim e forcon kapacitetin zhvillimor t& Universitetit dhe krijon hapésiré
mé t& madhe pér investime, projekte, inovacion, kérkim shkencor dhe pérmirésim t&
standardit studentor.

Diversifikimi i burimeve financiare do t€ mbéshtetet né katér drejtime kryesore.

S& pari, do t& rritet numri dhe pesha financiare e projekteve ndérkombétare. Universiteti do t&
forcojé kapacitetin pér aplikim dhe pjesémarrje né programe si Erasmus+, Horizon Europe,
COST dhe skema té& tjera evropiane ¢ ndérkombétare. Kéto projekte do i€ sjellin financim,
mobilitet, pajisje, publikime, partneritete, pérvojé menaxheriale dhe rritje t€ reputacionit
akademik.
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Sé dyti, do & zgjerohet bashképunimi me biznesin, industrin€ dhe institucionet publike
pérmes kontratave kérkimore, konsulencés profesionale dhe projekteve t& pérbashkéta
zhvillimore. Kjo do ta lidhé mé& ngushté ekspertizén universitare me nevojat ¢ tregut, do t&
krijoj& mundési t& reja pér financim, do t& mbéshiesé punésimin e studentéve dhe do t&

forcojé transferimin e njohurive né ekonomi dhe shoqéri.

S& treti, Universiteti do t& zhvillojé shérbime laboratorike dhe profesionale t€ standardizuara
pér testim, analiz€, matje, kalibrim, inspektim dhe késhillim profesional. Ké&to shérbime do t&
organizohen me standarde t& qarta profesionale, procedura transparente dhe ¢mime t&
rregulluara, duke krijuar t& ardhura t& géndrueshme dhe duke rritur ndikimin praktik t&
Universitetit né sektorin publik dhe privat.

S& katérti, do t& funksionalizohet Parku Teknologjik si hapésiré pér inkubimin e sfart-up-eve
dhe zhvillimin e ideve inovative t& studentéve, hulumtuesve t& rinj dhe stafit akademik. Ky
mekanizém do t& krijoj& mundési pér punésim té studentéve, zhvillim € sipérmarrjes
universitare, bashképunim me industring dhe gjenerim t& vlergs sé¢ re ekonomike e

teknologjike.

5.4. Menaxhimi financiar si instrument zhvillimi

Menaxhimi financiar do t& trajtobet si instrument zhvillimi institucional. Cdo investim duhet
t& lidhet me njé rezultat t& pritshém: pérmirésim t& cilésisé s& mésimdhénies, rmritje &
kapaciteteve kérkimore, modemizim t& sh&rbimeve, pérmirésim 1€ standardit studentor,

efikasitet administrativ ose forcim t&€ ndérkombétarizimit.

Né kété ményré, buxheti do té shérbejé si mjet pér zbatimin e prioriteteve strategjike dhe pér
matjen ¢ ndikimit t& politikave zhvillimore. Investimet né infrastrukturg, digjitalizim, kérkim
shkencor, mbéshtetje studentore dhe zhvillim akademik do t& planifikohen mbi bazén e

nevojave reale dhe t€ rezultateve t& pritshme.
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Pér kété géllim, do & zhvillohet njé sistem mé i qart€ i planifikimit dhe monitorimit financiar,
ku prioritetet strategjike p&rkthehen né plane operative, ndérsa shpenzimet lidhen me tregues
t& realizimit. Kjo do té krijoj¢ mundési pér menaxhim mé racional, shmangie t&€ shpenzimeve

joefektive dhe orientim mé t&€ madh € burimeve drejt fushave g& prodhojng ndikim real.

5.5. Monitorimi, raportimi dhe matja e rezultateve

Raportimi i progresit institucional do t& keté rol t& réndésish&ém n& forcimin e transparencés
dhe logaridh&nies. Raportet e progresit nuk do t& kufizohen vetém né& paraqitjen e
shpenzimeve, por do t& tregojné edhe rezultatet e arritura pérmes tyre: investimet e realizuara,
projektet e zbatuara, shérbimet e pérmirésuara, kapacitetet ¢ ngritura, njésit€ q&€ kané
pérparuar dhe fushat ku k&rkohet ndérhyrje shtesé.

Ky mekanizém do ta lidhé menaxhimin financiar me p&rmirésimin institucional. P&rmes
raportimit t& rregullt, Universiteti do i€ keté mundési t€ vlerésoj& nése burimet po pérdoren
né ményré efektive, nése investimet po prodhojné rezultatet e pritshme dhe nése politikat

zhvillimore kérkojné rishikim ose p&rforcim.
Monitorimi i rregullt do t& krijoj& kulturé t& re t& menaxhimit, ku vendimet financiare

mbéshteten n& evidencé, prioritetet rishikohen né& bazé t&€ rezuitateve dhe zhvillimi

institucional b&het mé& 1 matshém.

38



6. ANGAZHIMI ME KOMUNITETIN DHE PERGJEGJESIA SOCIALE

Universiteti i Tetovés ka pérgjegjési 1€ réndésishme akademike, shogérore dhe historike. Si
institucion i arsimit t& larté, ai zhvillon dije, formon breza t&€ rinj, ndérton kapacitete
profesionale dhe kontribuon ng pérparimin e shoqérisé. N& njé kohé& t& ndryshimeve t& shpejta
sociale, ekonomike, teknologjike, kulturore dhe mjedisore, roli i Universitetit fiton kuptim
mé t& gjeré: ai b&het gqendér e mendimit kritik, e dialogut publik, e ekspertizés profesionale
dhe e zhvillimit t& géndruesh&m.

Né periudhén 2026-2029, Universiteti i Tetovés do t& forcojé dhe institucionalizojé
pérgjegjésiné sociale pérmes njé qasjeje mé t& strukturuar, mé gjithdpérfshirése dhe me &
matshme. Kjo gasje do ta lidh& dijen akademike me nevojat reale & komunitetit, do ta rrité
ndikimin e Universitetit n& hartimin e politikave publike dhe do t& krijoj& hapésira t& reja
bashk&punimi me institucionet, sektorin civil, biznesin, organizatat ndérkombétare dhe

qytetarét,

Pjesé themelore ¢ k&saj qasjeje do t€ jeté ndértimi i modelit t& universitetit té angazhuar, i
cili e vendos Universitetin né funksion t& zhvillimit shoq&ror pérmes arsimit, k&rkimit,
ckspertizés, inovacionit, pérfshirjes sociale dhe ruajtjes s& trashégimisé kulturore € historike.
Ky model do & lidhé né njé sistem t& vetém partneritetet institucionale, aktivitetet publike,
projektet sociale, politikat e bazuara né evidencé, zhvillimin e géndrueshém dhe angazhimin

studentor.

Nevoja pér njé model té tifl& buron nga roli publik i universitetit. Dija universitare ka vlerg
mé t& madhe kur shndérrohet n€ analiz€, rekomandim, shérbim, projekt, edukim qytetar dhe
zgjidhje konkrete pér sfidat e komunitetit. P&rmes kéti) modeli, Universiteti 1 Tetovés do t&
forcojé praning e tij n& shoqéri dhe do ta rrité€ besueshméring si institucion g€ prodhon dije t&

dobishme, t& pérgjegjshme dhe t& zbatueshme.
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6.1. Partneritetet e géndrueshme dhe bashképunimi ndérinstitucional

Njé nga drejtimet kryesore t& pérgjegjésisé sociale do t& jet€ ndértimi i partneriteteve &
géndrueshme me institucionet publike, komunat, shkollat, organizatat jogeveritare, sektorin

privat, gendrat kulturore, organizatat ndérkombétare dhe aktorét e shogérisé civile.

Kéto partneritete do t& zhvillohen mbi bazén e objektivave t& pérbashkéta, projekteve
konkrete dhe rezultateve t& matshme. Universiteti do t€ angazhohet né€ krijimin ¢ platformave
t& pérbashkéta pér hulumtim, trajnim, konsulencg, projekte sociale, edukim qytetar dhe
iniciativa zhvillimore. N& kété ményré, njohurité akademike do t& vendosen né funksion t&
arsimit, pérfshirjes sociale, zhvillimit lokal, kulturés, mjedisit, shéndetit publik, digjitalizimit,

punésimit dhe kohezionit shogéror.

Pérmes memorandumeve t& bashképunimit dhe marréveshjeve strategjike, Universiteti do té
krijojé mekanizma mé t& géndrueshém pér shk&mbimin e ideve, ekspertizés dhe burimeve.
Kjo do ta pozicionojé Universitetin e Tetovés si gendér reference pér ekspertizé akademike,

inovacion social dhe zhvillim komunitar.
6.2. Pérfshirja aktive e publikut dhe komunitetit akademik

Pérgjegjésia sociale do t& zhvillohet edhe pérmes hapjes s& Universitetit ndaj publikut dhe
krijimit t& hapésirave t& rregullta pér dialog, debat dhe edukim qytetar. Universiteti do t&
vazhdojé té organizojé konferenca, seminare, punétori, forume, ligjérata publike dhe debate t&

hapura mbi ¢éshtje me réndési kombeétare, rajonale dhe ndérkombétare.

Kéto aktivitete do t& shérbejné pér rritjen e ndérgjegjésimit publik, pér forcimin e kulturés s¢
debatit t&¢ argumentuar dhe p&r ndértimin e lidhjeve mé t€ forta ndérmjet akademikéve,
ekspertéve, studentéve, institucioneve dhe qytetaréve, Temat prioritare do t& pérfshijng
arsimin, zhvillimin e gé&ndrueshém, té drejtat e njeriut, baraziné sociale, myjedisin,

teknologjing, kulturén, siguring, shéndetin publik dhe transformimin digjital.
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Né kété drejtim, Universiteti do t& mbéshtesé iniciativat inovative dhe sipérmarrése qé
burojné nga stafi akademik dhe studentét, veganérisht ato g€ prodhojné pérfitim konkret pé&r
komunitetin. Projektet studentore, nismat ndérdisiplinore dhe bashk&punimet me sektorin

civil do t& trajtohen si pjesé e réndésishme e ndikimit shogéror t& Universitetit.
6.3. Programi universitar pér pérfshirjen e komunitetit

Pér ta béré angazhimin shogéror mé té& géndrueshém, Universiteti do t& zhvillojé nj&
program pér pérfshirjen e komunitetit, ku stafi akademik dhe studentét do t& kontribuojné
pérmes shérbimeve t¢ konsulencds, trajnimeve, projekteve sociale, aktiviteteve humanitare

dhe iniciativave edukative né terren.

N& kuadér t& kétij programi, klubet studentore dhe grupet kérkimore do t& nxiten t& zhvillojné
projekte me ndikim t& drejtpérdrejté né komunitet. Kjo do t'u mund@sojé studentéve t'i
zbatojné dijet ¢ tyre jasht& auditorit, t& pérballen me probleme reale, t& zhvillojng pérgjegjési
sociale dhe t& ndértojné afiési praktike pérmes angazhimit qytetar.

Programi do t& pérfshijé edhe iniciativa pér edukimin e vazhdueshém, mentorimin e t€ rinjve,
trajnimet pér komunitetin, mbé&shtetjen e grave dhe grupeve n€ nevojé, si dhe fushatat pér t&
drejtat € njeriut, barazingé sociale dhe pérfshirjen qytetare. Pérmes kétyre aktiviteteve,
Universiteti do ta zgjerojé rolin e tij si institucion q& u shérben qytetaréve dhe komuniteteve
t€ ndryshme.

6.4. Pérfshirja sociale dhe mbéshtetja e komuniteteve t& ndjeshme

Njé dimension i réndésishém i pérgjegjésisé sociale do & jeté mitja e qasjes dhe pérfshirjes
sociale. Universiteti do t& zhvillojé iniciativa g€ synoiné mbéshtetien e grupeve t€
margjinalizuara, komuniteteve t& ndjeshme, 1€ rinjve me mé pak mundési, grave, personave
né nevojé dhe kategorive qé pérballen me barriera né arsim, punésim ose pjesémattje

shogérore.
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Kjo qasje do t€ realizohet pérmes programeve t€ edukimit t& vazhdueshém, trajnimeve
praktike, mentorimit, projekteve € pérbashkéta me organizatat ¢ shogérisg€ civile dhe
fushatave sensibilizuese. Universiteti do t& pérdoré ekspertizén akademike dhe kapacitetet
institucionale pér t& kontribunar né ndértimin e njé shogérie mé t& dre;jté, mé gjithépérfshirése
dhe mé# solidare.

Pérfshirja sociale do t& lidhet edhe me aktivitetet studentore, kérkimin aplikativ dhe
partneritetet me institucionet publike. N& kété ményré, pérgjegjésia sociale do t& jeté pjesé e

jetés akademike, e praktik&s studentore dhe e ndikimit t& Universitetit n& komunitet.
6.5. Ndikimi né hartimin ¢ politikave publike dhe strategjike

Universiteti i Tetovés do ta forcojé rolin e tij n& hartimin dhe p&rmirésimin e politikave
publike. Si institucion qé bashkon ekspertiza nga fusha t& ndryshme, Universiteti ka kapacitet
té ofrojé analiza & thelluara, raporte profesionale dhe rekomandime t€ bazuara né evidencé

pér institucionet shtetérore, komunat, organizatat ndérkombétare dhe sektorin civil.

Pér kété qéllim, do t& nxitet krijimi dhe fuqizimi i njésive t& specializuara kérkimore gé do t&
trajtojné sfida politike, ekonomike, sociale, kulturore, arsimore, teknologjike dhe mjedisore.
Kéto njési do t& pérgatisin studime, analiza dhe rekomandime q&€ mund t& shérbejné si bazg

pér politika mé efektive dhe mé t& géndrueshme.

Universiteti do t& bashképunojé me think tank-e vendore dhe ndérkombétare dhe do t& marré
pjesé mé aktivisht né forume rajonale dhe globale ku trajtohen ¢&shtje me ndikim t€ gjeré
shogéror. Ky angazhim do ta pozicionojé Universitetin si institucion me z& akademik,
autoritet profesional dhe me kapacitet pé&r t&€ ndikuar né vendimmarrje pérmes argumentit,

analiz&s dhe ekspertizés.
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6.6. Qendra pér Zhvillim t&€ Qéndrueshém

Nj& nga nismat kryesore t& kétij kapitulli do € jeté themelimi i Qendrés pér Zhvillim té
Qéndrueshém, si platformé ndérdisiplinore pér arsim, ké&rkim, inovacion dhe transformim
shogéror. Kjo gendér do t& synojé ndértimin e njé t& ardhmeje mé t€ gjelbér, mé digjitale dhe
mé gjithépérfshirése pér vendin.

Qendra do t& funksionojé si strukturé analitike dhe zhvillimore g& krijon, sistematizon dhe
transferon njohuri. Ajo do ta mbéshtesé hartimin e politikave publike, do t& nxisé projekte
kérkimore ndérdisiplinore, do t& promovojé edukimin pér qéndrueshméri dhe do t& ndértojé
ura bashk&punimi ndérmjet Universitetit, institucioneve publike, sektorit privat, organizatave

ndérkombétare dhe komunitetit.

Pérmes punés s& saj, Qendra pér Zhvillim t& Q&ndrueshém do t&é kontribuojé né rritjen e
pérgjegjésisé sociale t& Universitetit, né p&rmirésimin e kapaciteteve t¢ kérkimit dhe
inovacionit, si dhe né pérfshirjen e komunitetit akademik né proceset evropiane dhe globale

pér zhvillim t€ géndruesh€m.

Temat kryesore t€ punés s€ késaj gendre do té pérfshijné tranzicionin e gjelbér, transformimin
digjital, pérfshirjen sociale, menaxhimin e burimeve, zhvillimin lokal, edukimin pér

géndrueshmeéri dhe politikat publike t& bazuara né evidencg,
6.7. Ruajtja e trashégimisé historike, kulturore dhe identitare

Pérgjegjésia sociale e Universitetit t& Tetovés lidhet ngushté edhe me ruajtjen € kujtesés
historike dhe identitetit institucional. Universiteti i Tetovés &sht& i lidhur me historing e
arsimit shqip né Magedoning e Veriut, me sakrific&n pér dije, me afirmimin akademik dhe me

zhvillimin kulturor e emancipues té shqiptaréve né kété vend.

Né kété drejtim, do t€ forcohet angazhimi pér ruajtjen, dokumentimin dhe kultivimin e

trashégimisé kulturore dhe historike g& lidhet me identitetin e shgiptaréve t€ Magedonisé sé
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Veriut dhe me veté Universitetin e Tetovés. Kujdes i ve¢ant& do t’u kushtohet figurave dhe
ngjarjeve q& pérfagésojné themelin moral ¢ historik t& Universitetit, pérfshiré déshmorin ¢
arsimit shqip Abdylselam Emini, themeluesin dhe rektorin e par& Prof. Dr. Fadil Sulejmani, si

dhe t& gjith& kontribuesit q&¢ morén pjesé né ndértimin e kétij institucioni.

Kjo trash&gimi do t& trajtohet si pjes€ e edukimit institucional dhe ¢ kultur&s universitare. Ajo
duhet t&¢ dokumentohet, t& studiohet, t& promovohet dhe t& pércillet te gjeneratat e reja si
burim pérgjegjésie, frymézimi dhe identiteti akademik.

PERFUNDIM

Synimi pérfundimtar i késaj platforme &shté ndértimi i njé universiteti m& funksional, mé
cilésor, mé transparent dhe mé& konkurrues, i cili zhvillohet mbi bazén e dijes, pérgjegjésisé,

matshmérisé dhe pérfshirjes s& gjithé komunitetit akademik.

Universiteti i Tetovés duhet ta ruajé identitetin e tij historik dhe akademik, por njékohésisht t&
ndértojé kapacitete t& reja pér t'iu pérgjigjur kérkesave 18 kohés. Kjo n&nkupton mésimdhénie
mé cilésore, kérkim shkencor mé produktiv, shérbime mé efikase pér studentét, administraté
mé transparente, infrastrukturé mé& moderne, digjitalizim mé funksional dhe lidhje még t& fort&

me shogéring.

Platforma 20262029 pérfagéson njé zotim pér zhvillim t& matur, t& pérgjegjshém dhe t&
géndrueshém, ku vizioni strategjik shoqérohet me veprim konkret, ndérsa autonomia

universitare me llogaridhénie institucionale.



DEKLARATE
Té nderuar kolegé,

Para jush paraqgitem me ndjenjé té thellé pérgjegjésie, me respekt té singerté pér secilin prej
Jjush dhe me bindjen se Universiteti i Tetovés ndodher para wnjé momenti té réndésishém
zhvillimor. Kjo kandidaturé nulk éshté vetém shprehje e vullnetit personal pér té marré
pérsipér drejtimin e institucionit, por éshté zotim akademik, njerézor dhe moral pér t'i

shérbyer Universitetit toné me ndershmeéri, dije, pérkushtim dhe vizion.

Universiteti i Tetovés nuk éshié thjesht njé institucion ku zhvillohet mésimdhénie, kérkim
shkencor dhe administrim akademik. Ai éshté hapésiré e kujtesés soné kolektive, e sakrificés
pér arsim, e lirisé sé mendimit dhe e besimit se dija mund ta ndryshojé fatin e individit dhe té
shogérisé. Né historing e tij jané té ndérthurura pérpjekjet e shumé brezave, éndrrat ¢
studeniéve, puna e profesoréve, angazhimi [ administratés dhe ideali i njé komuniteti gé e ka

paré arsimin si rrugén mé 1€ sigurt drejt dinjitetit, zhvillimit dhe emancipimit.

Nése ma besoni drejtimin e Universitetit, do ta konsideroj kété besim jo si privilegj, por si
pérgjegiési té larté. Do té angazhohem qé Universiteti i Tetoves 1& hyjé né njé fazé té re
zhvillimi, ku tradita ruhet me respeki, por e ardhmja ndértohet me guxim; ku liria akademike
mbrohet me vendosméri, por shogérohet me pérgjegiési; ku cilésia nuk mbetet parim

deklarativ, por béhet kulturé pune, standard matjeje dhe synim i pérditshém institucional.

Besoj se Universiteti i sé ardhmes duhet té jeté njé institucion gé mendon, hulumton, analizon
dhe vepron mbi bazén e dijes. Prandaj, udhéheqja universitare duhet 1é mbéshteter né
argument, né evidencé, né transparencé dhe né vendimmarrje t¢ pérgjegjshme. Nuk mjafton
¢ kemi ambicie pér zhvillim, duhet t¢ kemi edhe mekanizma t¢ qarté pér ta matur
pérparimin, pér ¢'i identifikuar dobésite, pér t'i fugizuar kapacitetet dhe pér t'i kthyer ideté

né rezultate konkrete.

Sé bashku duhet t¢ ndértojmé wnjé Universitet ku mésimdhénia do té jeté mé cilésore, mé
bashkékohore dhe mé e lidhur me nevojat reale t& studentéve; ku kérkimi shkencor nuk do

mbetet pérpjekje individuale, por do té shndérrohet né kulturé institucionale; ku
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infrastruktura dhe digjitalizimi nuk do ¢ jené vetém mjete teknike, por instrumente pér
transformim akademik; ku administrata do té jeté efikase, transparente dhe né shérbim té
studentit e té stafit dhe ¢do njési akademike do 1é keté hapésiré pér zhvillim, profilizim dhe
kontribut té matshém.

Po aq e réndésishme &shié qé Universiteti t¢ jeté shiépi e denjé pér profesorét, asistentét,
hulumtuesit dhe administratén. Njé universitet nuk zhvillohet pa njeréz té motivuar, pa staf 1¢
respektuar, pa pedagogé té mbéshtetur, pa studiues té inkurajuar dhe pa administraté
profesionale. Pér kété arsye, do t¢ punoj pér njé klimé institucionale ku puna vlerésohet,

merita respektohet, komunikimi éshté { hapur dhe secili ¢ ndien se kontributi i tij ka kuptim.

Kérkimi shkencor do té jeté njé nga shivllat gendrore té angazhimit tim. Universiteti i Tetovés
duhet 1€ forcojé kapacitetin pér té prodhuar dije 1é re, pér 1é marré pjesé né projekte
ndérkombétare, pér té ndértuar partneritete me universitete dhe institute kérkimore, pér té
mbéshtetur studiuesit e rinj dhe pér ta lidhur shkencén me nevojat e shogérisé. Dija
universitare duhet té dalé pértej auditoréve dhe bibliotekave, ajo duhet té ndikojé né politika

publike, né ekonomi, né kulturé, né komunitet dhe né zhvillimin e vendit.

Nuk do t¢ lejojmé qé burokracia, praktikat e vietruara apo ndasité e panevojshme ta
pengojné energjiné krijuese té Universitetit. Pérkundrazi, do t¢ punojmé pér njé institucion
mé 1é hapur, mé té drejté dhe mé funksional, ku vendimet merren me dialog, ku problemet
irajiohen me pérgjegjési dhe ku zhvillimi nuk varet nga improvizimi, por nga planifikimi,

bashképunimi dhe besimi | ndérsjellé.

Me marrjen e besimit tuaj, do té angazhohem si njéri né mesin e 1é barabartéve, me pérulési
ndaj pérgjegjésisé dhe me vendosméri pér té mbrojtur interesin e Universitetit, 1é &
punésuarve dhe ¢ studentéve. Do té pérpigem t'i tejkaloj ndasité, ta forcoj frymén e
bashképunimit dhe té ndérioj njé kulturé institucionale ku dallimet nuk na dobésojné, por na

ndihmojné té mendojmé mé miré, 1é veprojmé mé drejt dhe té zhvillohemi mé shpejt.
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Universiteti i Tetovés ka njé histori 1é lavdishme, por, historia nuk mjafton nése nuk
shndérrohet né pérgjegjési pér té ardhmen. Sot kemi detyrén qé kété institucion ta ngremé né
njé nivel té ri: mé cilésor né arsim, mé produktiv né kérkim, mé modern né infrastrukturé, me
té hapur ndaj botés dhe mé té lidhur me shogériné. Kjo kérkon vizion, guxim, puné dhe mbi té
gfitha unitet.

Le t¢ jemi sé bashku brezi qé nuk u mjaftua vetém me ruajtien e asaj qé éshté arvitur, por qé
pati guximin ta ¢ojé Universitetin e Tetovés mé lart! Le ta ndértojmé njé universitet qé
frymézon, qé krijon dije, qé mbron liriné akademike, gé respekion njeriun dhe qé i pérgatit
gieneratat e reja jo vetém pér profesion, por pér jeté, pérgjegjési dhe shérbim ndaj shogérisé.

Me respekt dhe pérkushtim,
Prof. Dr. Kushtrim Ahmeti
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